stitutionis, abolitionis, reparationis, restitutionis, repositionis, remissionis, relaxationis, donationis, abolutionis, liberationis, ordinationis, intentionis, dispensationis, pollicitationis & indicationis infringere, vel ei auctu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Romæ apud sanctum Petrum, Anno Incarnationis dominice millesimo quadragesimo, quadragesto sexto, septimo Iudicis Februarii, Pontificatus nostri, Anno sexto decimo.

**CLVIII. Concordata & Modificatio Decretorum Concilii Basiliensis, facta inter Nationem Germanicam, & Johannem Cardinalem S. Angeli Legatum à Latere 17. Febr. anno nativitatis Domini 1448. Hac scilicet sunt recepta Concordata Nationis Germanicæ, qua prostant sub forma Bullæ Nicolai V. data Roma Kal. April. Anno Incarnationis 1447. id est nativitatis 1448 quo scilicet Papa Tractatū à Legato in Germania conclusum approbarit. Nobis autem ipsum Tractatum exhibere placuit. Et notandum est anteriora concordata & concessa, qualia in Decretis Constantiensis, & Basiliensis Concilii & Eugenii approbatione continentur, hic confirmari; adeoque male vulgo negligi.**

**I**N nomine Domini Amen. Anno à nativitate ejusdem millesimo quadragesimo octavo, die decima septima mensis Februarii, inter sanctissimum in Christo patrem ac Dominum nostrum, Dominum Nicolaum divina providentia Papam Quintum, Apostolicamque sedem, ac nationem Alamanicam: Sanctissimi Domini nostri & sedis eorundem nominibus per Reverendum in Christo Patrem ac dominum, dominum Johannem sacro sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalem Legatum ad nationem Germanicam de Latere missum, plena in ea parte auctoritate & potestate inunitum; & pro ipsa natione Alamanica per glorioissimum Principem ac dominum nostrum, dominum Fridericum Romanorum Regem semper Augustum &c; plurimorum sacri Romani Imperii Electorum aliorumque ejusdem nationis tam Ecclesiasticorum, quam secularium Principum consensibus accedentibus; conclusa, laudata, & acceptata sunt concordata subscripta: Sanctissimus dominus noster Nicolaus Papa Quintus super provisionibus Ecclesiarum beneficiorumque quorumcumque utetur reservationibus juris scripti; & (\*) Constitutionibus Execrabiis, & ad Regimen Modificatis sequitur:

(\*) exantit: de præbendas, inter Extravagantes Communes.

**¶. 2. Ad regimen Ecclesiæ generalis quanquam immiteris suprema dispositione vocati, gerimus in nostris desideriis, ut debemus; quod per nostræ diligentiae studium ad quarumlibet Ecclesiarum & monasteriorum Regimina & alia beneficia Ecclesiastica juxta divinum beneplacitum & nostræ intentionis affectum, viri assumentur idonei, qui præsent & profint, committendis eis Ecclesiis, monasteriis & beneficiis prælibatis. Præmissorum itaque consideratione inducti, & suadentibus nobis aliis rationabilibus causis, nonnullorum prædecessorum nostrorum Romanorum Pontificum vestigis inhærentes, omnes Patriarchales, Archiepiscopales, Episcopales Ecclesiæ, Monasteria, Prioratus, Dignitates, personatus & officia; nec non Canonicatus & præbendas & Ecclesiæ, cæteraque beneficia Ecclesiastica, cum cura vel sine cura, secularia & regularia, quæcunque & qualiacunque**

que fuerint, etiam si ad illa personæ confuerint seu debuerint per electionem, seu quemvis alium modum assumi; nunc apud sedem Apostolicam quounque modo vacantia, & in posterum vacatura; nec non per depositionem vel privationem seu translationem (a) per nos seu autoritate nostra factas & in antea faciendas ubilibet; nec non ad quæ aliqui in concordia seu discordia electi, vel postulati fuerint, quorum electio cassata seu postulatio repulsa, vel per eos facta renuntiatio & admissa auctoritate nostra exiterit; seu quorum electorum vel postulatorum, & in antea eligendorum vel postulandorum (b) electionem cassari seu postulationem repelliri, aut renunciationem admitti per nos aut auctoritate nostra contigerit, apud sedem prædictam vel alibi ubicunque. Et etiam per obitum Cardinalium ejusdem Ecclesiæ Romanæ, aut officiariorum dictæ sedis, *quando ipsæ officiæ actualiter tenebunt*, (c) videlicet Vice-Cancellarii, Camerarii, septem Notariorum, (d) Auditorum literarum contradictarum & Apostolici Palatii causarum Auditorum correctorum, centum & unius scriptorum literarum Apostolicarum, & viginti quatuor penitentiariae præfatae sedis & viginti quatuor (e) Abbreviatorum, nec non verorum commensalium nostrorum & aliorum viginti quinque capellanorum sedis ejusdem *in epitaphio decripto* & quorumcunque Legatorum (f) seu collectorum ac in terris Romanæ Ecclesia Rectorum & thesaurariorum, deputatorum seu missorum haec tenus, vel deputandorum aut mitendorum imposterum (nunc) vacantia & in antea vacatura; ubicunque dictos legatos vel collectores seu rectores aut thesaurarios antequam ad Romanam Curiam redierint seu venerint, rebus eximi contigerit ab humanis. Nec non quorumlibet pro quibuscunque negotiis ad Romanam Curiam venientium seu etiam recendentium ab eadem, si in locis à dicta Curia ultra duas dietas legales non distantibus jam forsan obierint, vel eos in antea ab hac luce transire contigerit; & etiam simili modo quorumcunque Curiarum, peregrinationis, infirmitatis seu recreatiois, vel alia quacunque causa ad quævis loca secedentium, si eos antequam ad dictam Curiam redierint, in locis ultra duas dietas, ab eadem Curia, ut præmittitur, non remotis, dummodo eorum proprium domicilium non existat ibidem, jam forsan deceperint, vel imposterum eos contigerit de medio submoveri & (etiam) nunc per obitum hujusmodi vacantia vel in posterum vacatura: Rursum monasteria, Prioratus & Decanatus, dignitates, personatus, administrationes, officia, Canonicatus, præbendas & Ecclesiæ, ceteraque beneficia Ecclesiastica, secularia & regularia, cum curavel fine cura, quacunque & qualiacunque fuerint; etiam si ad illa personæ confuerint seu debuerint per electionem, seu quemvis alium modum assumi, quæ promoti per nos vel auctoritate nostra (ad) Patriarchalium, Archiepiscopalium, & Episcoparialium Ecclesiæ, nec non Monasteriorum regimina, obtinebant tempore promotionum de ipsis factarum, nunc *quacunque modo* vacantia, aut in posterum vacatura; nec non etiam quæ per affectionem pacificam, quorumcunque prioratum, dignitatum, personatum, officiorum, canonicatum, præbendarum, Ecclesiæ aut beneficiorum aliorum per nos, seu auctoritate nostrarum literarum immediate collatorum seu conferendorum imposterum, *praterquam si virtute gratia expedita affluit fisti*, nunc vacantia & in antea vacatura (plena super præmissis omnibus & singulis cum fratribus nostris collatione præhabita, & matura deliberatione fecuta) ordinationi, dispositioni ac provisioni nostræ (g) de

CCC 3

ipforum

- (a) *in ut. de præbendis addetur*: aut muneric consecrationis suspensionem. (b) *in d. t. & re. duicationem*. (c) *hec non extant in d. ut.* (d) *al. Auditoris.* (e) *al. editum: viginti quatuor. In ut. de præbendis ipsi numeri sunt omisi.* (f) *d. ut. Legatorum sive numerum.* (g) *In Martini V. concordatis addita est limatio temporis: ad quinqueannum.*

aplorum fratrum consilio auctoritate Apostolica reservamus. Decimenes ex nunc irritum & inane, si secus super praemissis & quolibet eorum per quoscunque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attempari.

§. 3. Item in Ecclesiis Metropolitanis & Cathedralibus etiam Apostolicæ sedi immediate non subjectis, & in monasteriis Apostolicis Sedi immediate subjectis, fiant electiones Canonicae, quæ ad Sedem Apostolicam deferantur, quas etiam ad tempus constitutum in *Constitutione Nicolai* (Papæ III) que inscipit: *Cupentes*, Papa expectet; quo facto si non fuerint presentatae, vel si presentatae minus canonicae fuerint, Papa provideat; si vero Canonicae fuerint, Papa eas confirmet; nisi ex causa rationabili & evidenti, & de fratum consilio de digniori & utiliori personâ duxerit providendum. Proviso, quod confirmati & provisi per Papam, nihilominus Metropolitanis & aliis presentibus debita juramenta & alia, ad quæ de jure tenentur.

§. 4. In monasteriis, quæ non sunt immediate subjectae sedi Apostolicæ, nec non in aliis beneficiis regularibus, super quibus pro confirmatione seu provisione non consuevit haberi recursus ad sedem Apostolicam; non teneantur venire electi, seu illi quibus providendum est ad Curiam ad habendum confirmationem seu provisionem; nec etiam dicta beneficia regularia cadant in gratiis expectativis. Ubi autem in Monasteriis ad Curiam Romanam venire seu mittere consueverunt, ibi Papa aliter non confirmet seu provideat, quam superius de Cathedralibus Ecclesiis est expressum. De Monasteriis Monialium Papa non disponat, nisi sint exempta & tunc per commisionem in partibus. De cæteris dignitatibus & beneficiis quibuscunque secularibus & regularibus vacaturis, ultra reservationes jam dictas, majoribus dignitatibus post Pontificales in Cathedralibus, & principalibus in collegiatis Ecclesiis exceptis, de quibus jure ordinario provideatur per illos inferiores, ad quos alias pertinet. (\*)

§. 5. Item sanctissimus Dominus noster per quamcunque aliam reservationem, gratiam expectativam, aut quamvis aliam dispositionem sub quamcunque verborum forma, per eum aut ejus auctoritate factam vel fieri mandat non impediet, quo minus de illis cum vacabunt de mensibus Februarii, Aprilis, Junii, Augusti, Octobris, & Decembriis libere disponantur per illos, ad quos collatio, provisio, presentatio, electio, aut alia quævis dispositio pertinebit. Reservationibus aliis aut promissis ac dispositiōnibus auctoritate ejusdem Domini nostræ Papæ factis vel faciēndis, non obstantibus quibuscunque. Quotiens vero aliquo vacante beneficio de mensibus Januarii, Martii, Maii, Julii, Septembri & Novembri specia liter dispositioni Apostolicæ sedis reservatis, non apparuerit infra tres mensēs à die note vacationis in loco beneficii, quod alicui de illo Apostolica auctoritate fuerit provisum, ex tunc & non antea ordinarius vel alius, ad quem illius dispositio pertinebit de illo libere disponat.

§. 6. Item ad finem ut hæc ordinatio collationis beneficiorum non reservatorum per alteros menses possit per nationem publicari, & omnes qui ipsa gaudere voluerint tempus congruum habeant eandem acceptandi, tunc quoad Apostolicam sedem in Kalendis Junii proxime futuris ipsa currere incipiet, durabitque deinceps, nisi in futuro Concilio de Consensu Nationis aliter fuerit ordinatum.

§. 7. Item circa provisionem Apostolicæ sedi ordinandam modus annuarum hoc modo currat: De Ecclesiis Cathedralibus omnibus & Monasteriis virorum duntaxat vacantibus & vacaturis, solventur pro fructibus primi anni à die vacationis summae pecuniariarum in libris Cameræ Apostolicæ taxatae, quæ communia servitia nuncupantur. Si quæ vero excessive taxare

(\*) in Martin. V. Concordatus additur: nec computentur in tunc seu vice eorum.

taxæ sunt, iuste retaxentur; & provideatur specialiter in gravatis regionibus secundum qualitatem rerum, temporum & regionum, ne nimium praegraventur: ad quod sanctissimus Dominus noster patentibus dabit Commissarios in partibus, qui diligenter inquirant & retaxent. Taxæ autem prædictæ pro media parte infra annum à die habitæ possessionis pacifica rotius vel majoris partis solvantur, & pro media parte infra sequentem annum. Etsi infra annum bis vel pluries vacaverint, semel tantum solvetur; nec debitum hujusmodi in successionem in Ecclesia vel monasterio transeat. De cæteris dignitatibus, personatibus, officiis & beneficiis secularibus quibuscumque & regularibus, quæ auctoritate sedis Apostolicae conferuntur, velde quibus providebitur, (præterquam vigore gratiarum expectatiivarum, aut causa permutationis) solvantur annate seu mediis fructus iuxta taxam solitam à tempore possessionis infra annum, & debitum hujusmodi in successorem in beneficio non transeat. De beneficiis vero quæ valorem viginti quatuor florenorum (auri) de Camera non excedunt, nihil solvatur, curratque hæc observantia deinceps, nisi eam similiter in futuro Concilio de Consensu (nationis) immutari contingat.

§. 8. In aliis autem, quæ per felicis recordationis Dominum Eugenium Papam quartum pro natione præfata, usque ad tempus futuri Concilii permisfa, concessa, indulta atque decreta, & per memoratum sanctissimum Dominum nostrum Papam Nicolaum confirmata fuere, in quantum illa concordia præsentio non obviant ista vice nihil extitit immutatum.

§. 9. Voluit etiam memoratus Dominus Legatus, quod super concordatis præsentibus, singuli Metropolitani prædictæ nationis potentiibus quibuscumque quantum opus eis videbitur, sub suis sigillis transumpta concedere valeant, quodq; transumptis eisdem in judicio velexeratetur & adhibetur, tanquam huic originali cartæ, per omnia plena fides. Per hoc autem quod in concordatis hujusmodi sive quibusvis aliis earum occasione conficiendis literis propter competentiorem (compendiosiorem) descriptionem Alamania specialis (specialiter) appellatur, natio ipsa censi non debet à Germanica natione distingua, seu quomodolibet separata. Ad fidem igitur & robur ac testimonium omnium præmissorum Nos Fridericus Romanorum Rex, & Nos Johannes Cardinalis Legatus supradicti cartam præsentem nostris appealatis mandavimus communiri sigillis.

*CLIX. Fædus inter Alphonsum Regem Arragoniæ & Siciliæ, &  
Ludovicum Ducem Sabauidæ. Neapolis, 27. Junii 1449.*

Conventiones & capitula super universali Intelligentia & Liga tractata & concordata inter Serenissimum Principem & Dominum Dominum Alfonsum Aragoniæ & utriusque Siciliæ Regem ex una parte; & Illustrissimum Dominum Dominum Ludovicum Sabauidæ Ducem ex parte altera; non solum pro communi Status ipsorum Dominorum Principum defensione, *causa quo aliquis italicus*, hoc est aliqua Communitas, aliqua potestas, aliquis Capitanus, aliquid Dominium, vel aliquis Dominus in Italia contra statum ipsorum Dominorum Principum communiter vel divisim *insurgeret*; sed etiam pro conservatione & defensione Status & libertatis Mediolanensem, ad quorum occupationem Francis Sforza Comes Cotignola, & nonnulli alti Itali manu militari laborant, ac etiam pro totali exterminio & confusione ejusdem Comitis, depulsione quoque aliorum Italorum, Mediolanensem statum & libertatem opprimentium; inita & firmata per eandem Regiam Majestatem & Magnificum Virum Dominum *Nuodum de Menthone* Dominum Neriaci militem, Confiliarium & Cambellanum ejusdem Domini Duciis, Oram, Nuntiis & Procuratorem, ut de ejus procuratione constat, dictoq; procura-

procuratorio nomine firmatum sub pactis, conventionibus, reservationibus & conditionibus inferius declarandis.

§. 2. In primis siquidem dictæ partes convenerunt inter se, ac una alteri ad invicem, & viceversa promiserunt, quod si aliquis, hoc est aliqua Communitas, aliqua potestas, aliquis Capitaneus, aliquod Dominium, vel aliquis Dominus in Italia, communiter vel divisim ex quavis consideratione vel causa insurgeret, sed etiam Statum ipsius Regiae Majestatis vel ejusdem Domini Ducis in Italia & Nicia, teneantur eadem Regia Majestas, & idem Dominus Dux mutua invicem sibi præstare auxilia & juvamina juxta posse, nullo Domino, nulla Communitate, nulla Potestate, nullo Capitaneo, nulloque Dominio in Italia Ecclesiastico vel temporali, etiam si de eis facienda esset mentio specialis, exceptis. Præterea cum ad depellendum, expugnandum & exterminandum hostiles impetus ejusdem Comitis, & aliorum, qui vel principaliter vel eidem Comiti adhaerendo Mediolanensem Statum & libertatem opprimunt, opporteat eandem Regiam Majestatem, & eundem Dominum Ducem circa\* viginti Ducentum armigerorum numero tam equitum quam pedum castrametari; convenerunt Partes hujusmodi inter se, ac una alteri sibi ad invicem & vice versa promiserunt, quod earum exercitus teneatur & debeat castra metari ac incipere offendere eundem Comitem Franciscum & alios quo cumque, libertatem & Statum Mediolanensem offendentes, hinc ad quintam decimam diem mensis Augusti proxime instantis, & inde successivè usque ad exterminium ipsius Comitis & aliorum, libertatem, ut prædictetur, Mediolanensem, & Statum manu militari opprimentium; & quod hujus exercitus coinvenienter vel divisi prout eisdem Dominis Principibus vel eorum Ministris vitum fuerit, teneatur & debeat cum effectu, ac cum omni diligentia & cura defendere Statum & libertatem Mediolanensem cum recuperatione Terrarum & Castrorum prædictorum, contra eundem Comitem Franciscum, & contra quascumque Communitates, Potestates & quosvis Capitanos & Dominos in Italia nunc vel in futurum Mediolanensem statum & libertatem opprimentes, continuando hujusmodi offenditionem & defensionem usque ad totale exterminium & depulsionem ejusmodi Comitis & aliorum opprimentium, ut prædictetur libertatem Mediolanensem, & eorum Statum.

§. 3. Etiam dictæ partes convenerunt inter se ac una alteri ad invicem, & vice versa promiserunt quod de giganis seu stipendiis totius exercitus utriusque partis, de quinque partibus tres partes solvat ipsa Regia Majestas, & reliquias duas partes idem Dominus Dux.

§. 4. Ulterius dictæ partes convenerunt inter se, ac una alteri ad invicem, & vice versa promiserunt, quod salvis tempor remanentibus & illis quibusvis appunctuamentis, capitulis, conditionibus, reservationibus & pactis inter eandem Regiam Majestatem eundemque D. Ducem, ipsosque Mediolanenses hinc inde initis, conventis & firmis, omnia & singula que a (die) dictæ initæ Ligæ hujusmodi ac confirmationis & ratificationis per diatum Dominum Ducem fiendæ inter eos aquirentur, sic inter præfatos Dominos Principes dividantur, ut de quinque partibus tres partes habeat ipsa Regia Majestas, & duas partes idem Dominus Dux, & inter eas censeatur & intelligantur esse divisa & acquisita à tempore iporum acquisitionis per alteram partium prædictarum.

§. 5. Nihilominus partes hujusmodi inter se convenerunt, ac una ad invicem & vice versa promiserunt, quod si ante vel post ipsius Comitis Francisci & aliorum quorūvis, Statum Mediolanensem & libertatem opprimentium, totale exterminium & depulsionem quamcumque, ipsi Mediolanensis in alterum ipsum Dominorum Principum liberam & tine oppresione aliqua & dolo electionem in Dn. duxerint faciendam, quilibet ipsorum Domini-

A. C. 1449.

A. C. 1449.  
dominorum Principium, hoc est, ipsa Regia Majestas & idem dominus dux electionem hujusmodi à tempore hujus notitiae in antea ratam & acceptam habere promittunt & convenient; pactis tamen conventionibus, reservatis conditionibus & capitulis inter ipsam Regiam Majestatem eundemque dominum ducem seu eorum alterum, ipsosque Mediolanenses hinc inde ins. conventis & firmatis, salvis semper remanentibus & illeūs.

§. 6. Cæterum dictæ partes voluerunt & convenierunt inter se, ac promiserunt una alteri ad invicem & viceversa, hujusmodi confœderationem & ligam omniaque supra & infra scripta, & eorum singula esse efficaciter duratura, non solum usque ad totale extermimum & depulsionem ipsius Comitis & ejus status, & aliorum quorumcumque vexantium & opprimentium Mediolanensis statum & libertatem eorum, hec non usque ad pacificam liberacionem ipsorum Mediolanensium, integrumque recuperationem eorum Comitatum, Castrorum & Terrarum; sed etiam vita ipsorum dominorum Principum durante & heredem eorum. Sed ut solutionis onus gagiorum seu stipendorum armigerorum hujusmodi inter eosdem dominos Principes juxta partes inter eos conventas superius æqua lance distribuatur & successet, & ab altero emendetur; quiequid alter ultra partem sibi contingenter habuerit. Convenerunt inter se dictæ partes ac promiserunt una alteri ad invicem & viceversa, quod dictæ persona exigenda una per eundem dominum ducem de tribus in tribus mensibus accipient monstras & revisas armigerorum & peditum hujusmodi, vel sic eis visis, si alter ipsorum ampliori numero castrametetur, quam sibi incumbat jure conventionis præsentis, ab altera parte emendetur infra unum mensem à die monstrarum & revisionum hujusmodi in antea computandarum, salvo justo impedimento.

*S. c. Convenierunt præterea dictæ partes & promiserunt una alteri ad invicem & viceversa, nullam inire confederationem seu ligam aut aliquod genus federis seu alicujus intelligentiæ, cum aliquo domino, Potestate vel committitatem, quæ directe vel indirecte, tacite vel expresse esse possent, venire seu redimere in aliquam intrunctionem, laesionem seu præjudicium, aut impedimentum conventionis, ligæ & intelligentiæ præsentis, aut alicujus superiorius vel inferius scriptorum.*

missa, exacta vel non exacta, aut gratiōe remissa vel non, nihilomin⁹ præmissa & infra scripta omnia & eorum singula suam obtineant roboris firmitatem. Pro cuius quidem poenæ executione, casu quo committatur, dictæ partes ex pacto convenerunt, inter se voluerunt, & statuerunt quod à parte contra faciente vel non servante, quæ superius vel inferius sunt descripta, bonis que suis & Vasallorum suorum, pars altera cui ex contraventione pena ejusmodi fuerit acquisita, etiam manu militari exigere posset, & comoditatibus inferre. Data & acta in nostro dicti Regis Castellonovo Civitatis Neapolis, die xxvii. Junii. M CCCC XLIX. Signé Alfonse & Nodus de Menthone.

**CLX.** Nicolaus V. concedit Alfonso Arragonum & Sicilia Regi Insulam Castrum rubrum Rhodo vicinam. Aſſisi, pridie Non, Octobr. 1450.

**N**icolaus V. &c. Inter innumerās & multiplices curas, quibus continuo pro rerum & negotiorum varietate premimur, illam libenter amplectimur, per quam nostræ provisionis auxilio & suffragiis Christianum nomen & fides orthodoxanostris præcipue temporibus defendatur, crescat, & augmentum suscipiat ac pro hujusmodi defensione militantes, honorem, gloriam & commoda consequantur.

**ſ. 2.** Cum itaque nuper fide dignorum relatione perceperimus juxta Insulam Rhodi effaliam parvam insulam, incolis & habitatoribus penitus videntam, in qua quoddam oppidum, quondam Castrum rubrum nuncupatum, ad hospitale S. Joannis Jerosolymitani pertinens, cuius aedificia, turres & structuræ per Teucros & Saracenos, aliasque Christiani nominis hostes diruta & solo æquata sunt, nec spem ullam eſſe, quod hospitale illorum reparacioni intendere possit, immo periculum maximum imminere, ne Teucri & Saraceni, qui totam illam oram maritimam singulis annis, modo classem, modo copiis pedestribus, hostiliter discurrunt, dictam insulam occupent, & castrum ipsum reædificant, quod propter loci & situs oportunitatem, maxima damna circumvicinis locis Christianorum, & maximè Rhodiis inferre posset; è contrarro, si dictum castrum per aliquem potentissimum Principem Christianum, reædificaretur & muniretur, magna exinde præsidia Christianis aduersus perfidos crucis Christi inimicos parari possent: nam cum eadem insula portum in mari habeat, classis Christianorum tuto ſe ibi recipere posset, & insula ipsa populo & habitatoribus fecundaretur.

**ſ. 3.** Eam ob rem nos potentiam, existimationem, & devotionem, charissimi in Christo filii nostri Alfonſi Aragonum Regis illustris, considerantes, ac attendentes, piūm ejus propositum, & desiderium, ne dum ad Insulam Rhodi & regnum Cypri, verum ad alias circum vicinas regiones Christianas conservandas, & à miserrima oppressione ac crudelissima vexatione infidiliū liberandas qui pro infensissimo odio, & nefandissima cupiditate, qualiter flagrant ad nomen Christianum exterminandum, singulis annis, ut audiimus, multa millia Christianorum capiunt, & (quod cum lacrymis, & ingenti animo dolore referimus) miseras eorum animas demonis fraudulenter prostituere conantur, cupientes quantum cum Deo possumus hanc barbarorum trahiem in Christianos comprimere, ac animadvertisentes, quod Rex Aragonum, potentissimam classem paret, & omnes vires suas exercere velle ſe obruit, ad infringendam Teucrorum & Saracenorum superbiam, modo dominii ipsius Insulæ & castræ concederemus, prædictis omnibus matura liberatione pensatis, eidem Regi concedimus, ut dictum castrum readificare, & Insulam hominibus & habitatoribus fecundare, ipsumque castrum & Insulam tanquam De- minus libere & licite possidere posse quamdiu ſuæ Celsitudini videbitur & plæcebit,

A. C. 1451.

ebit, non obstantibus Constitutionibus & ordinationibus Apostolicis ac statutis, stabilimentis, consuetudinibus, usibus ac naturis dicti hospitalis, quibus omnibus etiam si de illis, ac eorum totis tenoribus specialis & expressa mentio habenda foret, hac vice dumtaxat specialiter derogamus. Nulli ergo &c. Dat. Affissi anno &c. M. CCC. L. pridie Non. Octobris, pontificatus nostri anno IV.

*CLXII. Nicolai V. Bulla de electione & coronatione Friderici Imperatoris cum precepto ad Imperii subditos, ut ei obedient. Roma XIV. Kal. April. 1451.*

Nicolaus V. ad futuram rei memoriam. Cum dudum sacrum Romanum Imperium per obitum claræ memoriae Alberti Regis Romanorum, qui ilius gubernacula gesserat, foret solatio viduatu[m], venerabiles fratres nostri & dilecti filii nobiles viri ipsius Imperii electores ad inclytam domum Austriae, quæ Regem prædictum & charissimum in Christo filium nostrum Fredericum Romanorum imperatorem semper Augustum genuit, converentes intuitus suos generositate, vita, moribus, & virtutum meritis præclarissimis, quibus idem charissimus filius noster Fredericus præfulgere dignoscitur, ipsis spem indubiam pollicentibus, quod ejusdem Alberti, quem Catholicum, & pium Principem, justitiae zelatorem, fidei & Ecclesiæ fidelissimum protectorem, & omnium virtutum plenitudine redimitum, universa commemorat Ecclesia, imitator esse studeat integerrimus, in Romanorum Regem, postmodum in futurum Imperatorem promovendum unanimi voto, divina disponente clementia, eundem Fridericum concorditer elegerunt. Idem Fridericus digesta meditatione prævia, ad eorundem Electorum instantiam, electioni hujusmodi consentiens, & humeros suos Regni tutelæ gerendæ prompta devotione submittens, regali per eum suscepta in fula, de virtutibus in virtutes proficiens merita, meritis majorum suorum accumulans, per annos fere duodecim regni sui gubernacula adeo provide, utiliter & salubriter geslit Ecclesiæ unitati, & ipsius Regni prosperitat, singuloramque servandis juribus & fidelibus qui bus liber in pacis successibus votive dirigendis diligenter intentus, ut ipsum Imperium tam providi, fidelis, & pii principis felici regimini multipliciter gaudet fe commissum. Postmodum autem idem filius noster charissimus ad honorem S. R. E. & sacrí Imperii decus victorieunctionem & imperiale diademam ab ipsa Ecclesia suscepturnus, nostro se conspectui præsentavit, & illa per manus nostras sibi impendi humiliter supplicavit. Et quanquam in minoribus constituti de meritis & virtutibus tuis suissemus sufficienter edocti, nihilominus ea quæ laudis suæ præconia nostris auribus retulerant experimento censemus fore longe majora, quam famæ facultas sufficeret explicare.

S. 2. Nos igitur votis suis non immerito benignum conferentes auditum, ipsumque in æternæ charitatis & debiti honoris constringentes amplexibus, eundem filium nostrum charissimum cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus diligent deliberatione præhabita, de eorundem fratum Consilio ad gloriam omnipotentis Dei, & gloriose semper Virginis Mariæ, & beatorum Apostolorum Petri & Pauli, exaltationemque & honorem dictæ Romanæ Ecclesiæ & sacrí Imperii ad suscipiendum Imperialis dignitatis culmen dignum & idoneum declaravimus, et electionem approbantes, sibi per manus venerabilis fratris nostri Francisci Portuensis Episcopi unictonem hujusmodi impendi fecimus, & tandem collatis sibi omnibus dignitatibus hujusmodi insignitis, imperiali ipsum diadematè supra dicto duximus coronandum: supplentes omnes defectus, si qui aut ratione formæ aut ratione personæ suæ, aut personarum dictorum Electorum, seu quavis alia ratione

ratione vel causa in hujusmodi electione intervenerint quovis modo, ex certa scientia, & Apostolicæ plenitudine potestatis.

§. 1. Quocirca omnibus fidelibus & subditis præfati Imperii cuiuscumque conditionis existant, etiam si Regali aut Pontificali dignitate præfulgeant districte præcipimus, quatenus præfato Imperatori, ut tenentur, efficaciter pareant, & intendant &c. Dat. Romæ apud S. Petrum anno incarnationis dominicae M. CCCC. LI. xiv. Kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno VI.

*CLXII. Nicolai V. suspensio processus appellationis & declaratio de non cursuris fatalibus, cum Carolus Sueciæ Rex tanquam gravatus ad sedem Rom. appellasset, quod Christiernus Daniæ Rex capitulis Halmstadensisibus stare nollet. & causa Joahani Cardinali S. Angeli Legato a latere in Germaniam & Septentrionem, sussit commissa. Roma Kal. April. 1451.*

**N**icolaus V. &c. Dudum pro parte charissimi in Christo filii nostri Caroli Sueciæ Regis illustris nobis exposito : quod postquam dudum ipse & charissimus in Christo filius noster, Christiernus Dacia Rex illustris, qui super regis titulus & dominii tunc expresse contendebant, & pro hujusmodi contentione ac litium & guerrarum dispendiis, quæ ex contentione hujusmodi suscitatae fuerunt, & in deteriora invalecere formidabantur, sémovendis ; in oppido Halmstadensi Lundensis dioecesis per ipsorum solemnes Ambasatores ibidem constitutos, & ad hoc pleno mandato munitos, incerta concordia capitulo concludenda & decidenda, ac ad pacis effectum deducenda convenerant; certis super hoc, quod Ambasatores hinc inde ad oppidum Auvascher dictæ dioecesis in certo ad hoc statuto termino convenire, & ab illo discedere non deberent, capitulis hujusmodi non decisis, nec ad debitum hujusmodi pacis effectum deductis, per Ambasatores hinc inde promissionibus, cautelis & juramentis adjectis : pro eo, quod dicti Christierni Regis Ambasatores in præfato oppido Auvascher in dicto termino constituti promissionibus & juramentis hujusmodi, ut ipse Carolus Rex aliter contravenientes Capitula prædicta concludere & decidere, & ad pacis effectum deducere denegabant, & ab eodem oppido Auvascher prioribus conventionibus minime satisfactis recesserant, ipsis tamen Ambasatoribus Caroli Regis ex hoc se indebitè gravari assenserib[us] ad sedem fuerat apostolicam appellatum : Nos ad instantiam ejusdem Caroli Regis dilecto filio nostro Joanni S. Angeli diacono Cardinali causam prædictam audiendam commisimus, & fine debito terminandam.

§. 2. Cum autem nos nuper prosecutionem causæ hujusmodi & in ea ceptum dicti Cardinalis processum certis bonis respectibus usque ad beneplacitum nostrum decreverimus suspendendum; pro parte ejusdem Caroli Regis nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus, ut de hujusmodi suspensione confare possit, & ne si illa moram suscepit fasalia prosecutionis appellationis hujusmodi propter moram ipsam labi censeantur, providere opportune dignaremur.

§. 3. Nos igitur hujusmodi in hac parte supplicationibus inclinati, volumus auctoritate Apostolica & ex certa scientia tenore præsentum discernimus, & etiam declaramus, quod præsentibus dicta suspensione stetut, quodque etiam hujusmodi fatalia dicto beneplacito, sicut præfertur, durante, nullatenus decurrere censi debent, sed in eorum decursu fatalium, tempus beneplaciti hujusmodi habendum fore pro subducto, perinde, ac si prosecutione prædicta per nos non suspensa appellatio hujusmodi pro parte dicti

A. C. 1453.

dicti Caroli Regis infra legitimum tempus foret debite persecuta. Nulli ergo &c. Datum Romæ apud S. Petrum, anno &c. M CCCC LI. Kal. Aprilis. Pontificatus nostri anno VI.

**CLXIII.** Nicolai V. *commisso data* Johanni S. Ruffinæ Episcopo Cardinali, Archiepiscopo Cantuariensi, *ad absolvendum Anglos*, qui Richardi Eboracensis Ducis *partes secuti*, Henrico Regi fuerant rebelles. *Dat. Roma. anno 1452.*  
*VII. Kal. Augusti.*

**N**icolaus V. &c. Nuper fide digna relatione intelleximus, quod nonnulli Christi fideles in Regno Angliae commorantes maligno spiritu, ut creditur instigante, conspirationes, insultus, conventicula, & congregations illicita contra charissimum in Christo filium nostrum *Henricum Anglia Regem* illum, ejusque statum ac Regni pacem & tranquillitatem, nec non Archiepiscopos, aliasque tam Ecclesiasticas quam seculares personas infra dictum regnum, temere & malitiose fecerunt; propter quae aliqui ex eis, contra quos conspirationes & insultus hujusmodi fiebant, inhumaniter interfici, & ultimo supplicio dati, ac alias vulnerati, & bonis suis spoliati extiterunt. De quibus quidem conspirationibus, insultibus, conventiculis, congregationibus, interfectionibus, & aliis sic perpetratis quamplures, qui paci & tranquillitatibus prædictis contravenerunt, ac mala hujusmodi perpetrarunt, ab intimis dolent, & se deliquisse fatentur, veniam, & Apostolicam sede Apostolica misericordiam humiliter postulantes.

§. 2. Quapropter cum vices geramus illius, cuius proprium est misereri, & penitentibus parcere, fraternitati tuæ, de qua plurimum in Domino confidimus, per Apostolica scripta committimus & mandamus, quantum per te ipsum, *quietam archiepiscopum Cantuariensis existis*, vel alium, quem ad hoc duxeris deputandum, omnes & singulos, qui contra charissimum in Christo filium nostrum Henricum Regem Angliae prædictum, ejusque statum ac regni pacem & tranquillitatem, aliasque personas tam Ecclesiasticas, quam seculares, que Archiepiscopali seu Episcopali dignitate non præfulgebant, infra dictum regnum temere & malitiose fecerunt, & infra, auctoritate nostra hac vice dumtaxat absolvas &c. Dat. Romæ apud S. Petrum, anno M CCCC LI. vii. Kal. Augusti, Pontificatus nostri anno VI.

**CLXIV.** *Fædus Caroli VII. cum Helvetia, 1453.* *Est primus tractatum inter Galliam & Helvetos initorum.*

**C**arolus De gratia Francorum Rex. Universis præsentes litteras insperatus salutem. Cum humanæ conditionis status motu multiplici varietur, nec in temporalibus inveniatur præter unum, quod cœlestis beatæ virtutis imaginem reprezentet, solascilicer *dilectio*, quam casualis non alterat eventus, quam saepè ratio casualis non dividit, quamque temporalis longævitatis non abdicat, non etiam corruptit; Sane rationi consonum forte censemus ad humanitatem, clementiam, benignitatem, cunctorumque benevolentiam, pacem & tranquillitatem, ea dilectione nos uti debere; quod & lubenti animo volumus pariter & optamus.

§. 2. Cum itaque Magistri Civium, Schulteti, Ammanii, Consules, Cives, Commates & Patria infra scriptarum Civitatum, oppidorum & terrarum partiumque lige veteres Altamannica alte, videlicet, de T. de Berna, Solodoro, Luterna, Urana, Schurz, Undervalden supra, & sub silva, Zug & Claris, hucusque dilectionis \* ferventes regioque Liliorum sceptro adhærere, & in Regno nostro

nostro conversari affectantes, apud Nos nuper intercesserint, ut illos amicitiam nostram & benevolentiam complecti, ac cum eis Intelligentiam habere vellemus; Nos propterea cupientes universæ Gentis salutem, illius præcipue, qua sub bona pace & tranquillitate vivere nititur, Magistrorum etiæ, & aliotum prænominatorum sinceram voluntatem apud nos, affectionemque integrum super ineunda & contrahenda nobiscum & cum subperturbationes, & gentium inquietationes, cum prædictis Magistris Civium, Schultetis, Ammanis, Consulibus, Civibus, Communitatibus, & Patriotis infra scriptarum Civitatum, oppidorum & terrarum partiumque Ligæ veteris Allemannicæ altæ, videlicet de (Turego) de Berna, Solothur, Lucearna, Urania, Schwyz, Undervalden supra & sub Silva, Zug & Glaris, amicitiae intelligentiam & conventionem inivimus & consensimus, inimus & consentimus per præsentes modo & forma sequentibus.

*S. 3.* Imprimis quod Nos pro nobis nostrisque successoribus promisimus, pactumque & conventionem perpetuò servandam promittimus per præsentes; contra & adversus præfatos Magistros Civium, Schultetos, Ammanos, Consules, Cives, Communitates & Patriotas dictarum Civitatum, Oppidorum & Terrarum partiumque Ligæ veteris Allemannicæ altæ, eorumque successores per Nos & Regni nostri stabitos non esse, nec cuiquam personarum contra ipsos facere volenti, subfidium nec juvamea prætare, nec cuiquam permittere nec consentire per Regnum seu ditiones nostraras id attentare volenti.

*S. 4.* Item quod jam prædicti prædictarum Civitatum, oppidorum & terrarum partiumque Ligæ veteris Allemannicæ altæ, Incolæ, subditi, Legati, nobiles, mercatores, peregrini & habitatores quicunque, seu cuiuscunque conditionis, gradus, status, aut dignitatis fuerint cum omnibus rebus & bonis secure possint pertransire & redire per Regnum & ditiones nostras, gentes armigeræ & non armigeræ, equestris & pedestris, quacumque reali aut verbali molestia penitus cessante; dummodo præmissorum occasione nobis ac subditis consanguineis ac confederatis nostris confederationibus nullum inferatur incommodeum, præjudicium aut gravamen.

*S. 5.* Quæ ut majoris firmatis robur in futurum obtineant, fide & verbo Regis per has præsentes firmavimus & firmamus signilli nostri apensione. Datum apud - - - feria quartâ post festum Pascha, Anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo tertio. *R. Regni nostri - - -*

**CLXV.** Nicolaus V. dat Alphonso Lusitanæ Regi, cuius filius Henricus studio iter in Indian Orientalem aperiendi, usque ad Guineam & Nigrum fluvium penetraverat, & insula varias detexerat, Imperium Ghineæ, & potestatem barbarica Regna subjiciendi, prohibens, ne alii sine Lusitanorū permissione ad eas oras navigent, Roma, VI. Id. Januar. 1454.

**R**omanus Pontifex regni cœlestis clavigeri successor, & Vicarius Iesu Christi; cum paternâ consideratione discutiens, ac salutem querens & appetens singularium, illa perpensa deliberatione salubriter ordinat & disponit, quæ gratia divina Majestati fore conspicit, & per quæ oves sibi divinitus creditas ad unicum ovile Dominicum reducat & acquirat eis felicitatis æternæ præmium, ac veniam impetrat animabus, quæ eò certius, auctore Domino prove-

A.C.1454.

provenire credimus, si condignis favoribus & specialibus gratis eos Catholicos prosequamur Reges & principes, quos veluti Christianæ fidei athletas & intrepidos pugiles, non modo Saracenorum cæterorumque infideliū Christiani nominis inimicorum feritatem reprimere, sed etiam ipsos eorumque regna ac loca, etiam in longissimis, nobisque incognitis partibus consistentia, pro defensione & augmento fidei debellare, suoque temporali dominio subdere, nullis parcendo laboribus & expensis, facti evidētia cognoscimus, ut Reges & principes ipsi, sublatis quibusvis dispensatis ad tam saluberrimum tamque laudabile prosequendum opus per amplus animentur.

¶ 2. Ad nostrum siquidem nuper, non sine ingenti gaudio, & nostræ mentis lætitia pervenit auditum, quod dilectus filius nobilis vir *Henricus Infans Portugalie*, charifissimi in Christo filii nostri *Alfonsi Portugalie & Algarbis regnum Regis illustris*, patriis inherens vestigiis claræ memorie *Joannis dictorum Regnorum Regis ejus genitoris* ac zelo salutis animarū, & fidei ardore plurimum succensus, tanquam catholicus & verus omnium Creatoris Christi miles, ipsiusque fidei acerrimus ac fortissimus defensor, & intrepidus pugil, ejusdem Creatoris glorioissimum nomen per universum terrarum orbem etiam in remotissimis & incognitis locis divulgari, extollī & venerari, nec non illius ac vivificæ, qua redempti sumus crucis inimicos perfidos Saracenos videlicet, ac quoscumque alios infideles ad ipsius fidei gremium reduci, ab ejus ineunte ætate totis aspirans viribus, post *Captiensem ciuitatem in Africa* consistentem per dictum Joannem Regem, ejus subactam dominio, & post multa per ipsum Infantem nomine dicti Regis contra hostes & infideles prædictos, quam etiam in propriâ persona, non absque maximis laboribus & expensis, ac rerum & personarum periculis & jactura, plurimorumque naturalium suorum cæde gesta bella, ex tot tantisque laboribus, periculis & damnis non fractus neque territus, sed ad hujusmodi laudabilis & pii propositi sui persecutionem in dies magis atque magis exardescens, in *Oceanum mari quasdam solitarias insulas* fidelibus propalavit, ac fundari & confriui inibi fecit ecclesiæ, & alia pia loca, in quibus divina celebrantur officia, ex dicti quoque Infantis laudabili opera & industria quamplures diversarum in dicto mari existentium insularum, incolæ seu habitatores, ad veri Dei cognitionem venientes, sacrum baptismum suscepérunt ad ipsius Dei landem & gloriam, ac plurimarum animarum salutem, orthodoxæ quoque fidei propagationem, & divini cultus augmentum.